
Tema 14. El sistema de derechos pasivos. El sistema de pre
visión mutualista. El Régimen Especial de Seguridad Social de 
los Funcionarios Civiles del Estado: Características generales.

Tema 15. La Seguridad Social en España. El sistema actual 
de Seguridad Social: Principios y organización. Características 
básicas de los distintos regímenes especiales.

Tema 16. El Régimen General de la Seguridad Social. Nor
mas reguladoras. Campo de aplicación, afiliación y cotización. 
Acción protectora, gestión y régimen económico financiero.

III. Hacienda Pública y Cálculo
Tema 1. La Hacienda Pública: Su concepto. Ingresos pú

blicos: Conceptos y clasificación. El sistema impositivo y la 
equidad.

Tema 2. Los impuestos: Nociones y clasificación. Las contri
buciones especiales Las tasas.

Tema 3. Ley General Presupuestaria. Los Presupuestos Ge
nerales del Estado. Concepto y estructura. Elaboración.

Tema 4 Modificaciones de los Créditos iniciales. Créditos 
extraordinarios y suplementos de crédito. Remanentes de cré
ditos. Créditos ampliables. Liquidación de los.presupuestos.

Tema 5. La ordenación de gastos y pagos. Fases del proce
dimiento y principales documentos. Intervención de los gastos 
y fiscalización de los pagos.

Tema 6. Justificación de los gastos y pagos según su natu
raleza" Formación y administración de nóminas. Mandamientos 
de ingreso y mandamientos de pago: Concepto, contenido y pro
cedimiento.

Tema 7. Idea general del sistema financiero de las Entida
des estatales autónomas. Presupuestos. Ingresos y gastos. Con
tabilidad e Intervención.

Tema 8. Divisibilidad. Números primos. Descomposición fac
torial, máximo común divisor y mínimo común múltiplo.

Tema 9. Proporcionalidad. Relaciones entre magnitudes. Ra
zones directa e inversa. Razones compuestas. Proporciones: Tér
minos y propiedades.

Tema 10. Regla de tres simple. Aplicaciones. Regla de tres 
compuesta. Aplicaciones.

Tema 11. Repartos proporcionales. El reparto directa e in
versamente proporcional a ciertas cantidades. La regla de com
pañía.

Tema 12. Tantos por cientos, por mil y por uno. Aplicaciones 
prácticas. Determinación de porcentajes, bases y tipos.

Tema 13. Regla de interés. Clases de interés. El interés 
simple: Problemas en relación con la variable tiempo. Determi
nación de intereses, capitales y tipos. El interés compuesto: 
Métodos de áplicación.

IV. Organos específicos de protección y tutela 
dependientes del Ministerio de Justicia

Tema 1. El Ministerio de Justicia: Su estructura. Organiza
ción y materias de su competencia. Breve idea de su Regla
mento.

Tema 2. El Patronato de Protección a la Mujer. Anteceden
tes históricos. Organización y medios.

Tema 3, Competencia del Patronato de Protección a la Mu
jer. Naturaleza y fines.

Tema 4. Régimen económico del Patronato de Protección a 
la Mujer. Acción judicial y gubernativa.

Tema 5. La Obra de Protección ce Menores. Antecedentes, 
Decreto de 2 de junio de 1948. Las modificaciones posteriores.

Tema 6. El Consejo Superior de la Obra de Protección de 
Menores Composición

Tema 7. Los Tribunales Tutelares de Menores. Organización 
y competencia.

MINISTERIO DE HACIENDA

19317 RESOLUCION del Tribunal calificador de las prue
bas selectivas convocadas para cubrir diecisiete 
plazas en la Escala Administrativa de la Comisa
ría del Seguro Obligatorio de Viajeros por la que 
se fija lugar, día y hora para la práctica del pri
mer ejercicio.

En cumplimiento de lo dispuesto en la norma 6.5 de la Re
solución de la Comisaría del S. O. V. de 15 de noviembre de 
1978 («Boletín Oficial del Estado» número 9 de 10 de enero) por 
la que se convocaron pruebas selectivas para la cobertura de 
diecisiete plazas de funcionarios de carrera de la Escala Admi
nistrativa de la plantilla de dicho Organismo, se hace público 
para conocimiento de los aspirantes que las pruebas del primer 
ejercicio se celebrará el día 10 de septiembre próximo en el Ins
tituto Politécnico, Virgen de la Paloma, Francos Rodríguez, nú- 
mero 114, de esta capital, a las diez de la mañana, estando con
vocados todos los aspirantes del turno libre y turno restringido.

Los candidatos deberán Ir provistos de bolígrafo o pluma es
tilográfica, máquina de escribir mecánica o eléctrica, e inex
cusablemente del documento nacional de identidad.

Madrid, 20 de julio de 1979.—El Presidente, Manuel Suárez- 
Inclán Rodríguez.

19318 RESOLUCION del Tribunal calificador de las prue
bas selectivas convocadas para cubrir veintidós pla
zas en la Escala Auxiliar de la Comisaría del Se
guro Obligatorio de Viajeros por la que se fija lu
gar, día y hora para la práctica de dichas pruebas.

En cumplimiento de lo dispuesto en la norma 6.5 de la Re
solución de la Comisaria del Seguro Obligatorio de Viajeros 
de 15 de noviembre de 1978 («Boletín Oficial del Estado» nú
mero 10, dé 11 de enero), por la que se convocaron pruebas se
lectivas para la cobertura de 22 plazas de funcionarios de ca
rrera do la Escala Auxiliar de la plantilla de dicho Organismo, 
se hace público para conocimiento de los aspirantes que las 
pruebas A y B que se hace referencia la base 1.3 de dicha con
vocatoria, se celebrarán en la misma sesión, consecutivamente, 
y tendrán lugar en el Instituto Politécnico Virgen de la Palo
ma, Francos Rodríguez. 114, de está capital, estando convocados 
todos los aspirantes de los turnos restringido y libre de la rela
ción definitiva aprobada por Resolución de la Comisaría del 
Seguro Obligatorio de Viajeros, de 19 de junio último («Boletín 
Oficial del Estado» número 168, de 14 de julio) para el día 11 de 
septiembre de 1979, con arreglo al siguiente horario:

Ocho y media, todos los del turno restringido, y números 
1 al 280 del tumo libre.

Once y media, números 281 al 570.
Dieciséis y 'media, números 571 al 864.

Los opositores deberán ir provistos de bolígrafo o pluma es
tilográfica. máquina de escribir mecánica o eléctrica, e inexcu
sablemente del documento nacional de identidad.

Madrid, 20 de julio de 1979.—El Presidente, Manuel Suárez- 
Inclán Rodríguez.

MINISTERIO DE OBRAS 
PUBLICAS Y URBANISMO

19319 RESOLUCION de la Jefatura Provincial de Carre
teras de Las Palmas por la que se convoca con
curso-oposición libre de carácter nacional para pro
veer dos plazas de Camineros en esta provincia 
y las que puedan producirse hasta la terminación 
de los exámenes.

Autorizada con fecha 13 de iunio de 1979 por la Subsecretaría 
del Minitserio de Obras Públicas y Urbanismo la celebración del 
concurso-oposición referido, se hace público la presente convo
catoria, que se celebrará y resolverá según lo previsto en los 
artículos 15 al 28 del Reglamento General del Personal de Cami
neros del Estado, aprobado por Decreto 3184/1973, de 30 de no
viembre («Boletín Oficial del Estado» de 18 de diciembre).

Las condiciones generales para el ingreso serán las si
guientes:

a) Aptitud física acreditada mediante reconocimiento mé
dico por los facultativos que determine el Tribunal examinador 
correspondiente.

b) Haber cumplido dieciocho años de edad y no sobrepasar 
la edad inferior en diez año6 a la de jubilación forzosa esta
blecida en el citado Reglamento.

c) Poseer la aptitud intelectual y los conocimientos teóricos 
y prácticos que exigen los trabajos y funciones definidos en los 
artículos 1.º y 6.°, apartado d), del repetido Reglamento.

Solicitudes: Se dirigirán debidamente reintegradas al ilustrísi
mo señor ingeniero Jefe de la Jefatura Provincial de Carreteras 
de Las Palmas y podrán presentarse en la citada Jefatura, en 
los Gobierno Civiles y en las oficinas de Correos, según prevé el 
artículo 66 de la vigente Ley de Procedimiento Administrativo.

El plazo de presentación será de treinta días hábiles, conta
dos a partir del siguiente al de publicación del presente anuncio 
en el «Boletín Oficial del Estado». En la solicitud se hará constar 
nombre y apellidos, naturaleza, edad, estado civil, domicilio, 
profesión u oficio, si lo tuviere, número del documento nacional 
de identidad y la manifestación expresa de reunir todas y cada 
una de las condiciones exigidas en la convocatoria y los méritos 
que se aleguen, debiendo acompañar la documentación que lo 
justifique.

Finalizado el plazo de presentación de solicitudes, se publi
cará en el «Boletín Oficial del Estado» la relación de aspi-



rantes admitidos y excluidos; asi como la composición del Tri
bunal, y se fijará día, hora y lugar para la celebración de los 
exámenes en esta capital.

Terminadas las pruebas, el Tribunal formulará la propuesta 
correspondiente, que someterá a la aprobación de la Subsecre
taría del Ministerio de Obras Públicas y Urbanismo, y, una vez 
obtenida tal aprobación, se publicará en el «Boletín Oficial del 
Estado» la relación de aprobados, quienes, dentro del plazo que 
se indique, deberán presentar la documentación acreditativa de 
reunir las condiciones y requisitos exigidos en esta convocatoria, 
bien entendido que la no presentación de los mismos en el 
plazo señalado, salvo de causa mayor debidamente justificada, 
producirá la anulación de la admisión.

Las Palmas de Gran Canaria, lo de julio de 1979.—El Inge
niero Jefe, Adolfo Cañas Barrera.—9.981-E.

19320 RESOLUCION de la Jefatura Provincial de Carre
teras de Segovia referente a concurso-oposición li
bre para proveer una plaza vacante de Capataz 
de Brigada.

Relación de aspirantes admitidos y excluidos a los exáme
nes para cubrir la vacante reseñada, cuyo anuncio fue publi
cado en el «Boletín Oficial del Estado» correspondiente al día 
1 de marzo de 1979: 

Admitidos

1. D. José Luis de Vicente Huerta.
2. D. Pedro de Antonio Gil.
3 D. Máximo Lópéz Sanz,
4. D. Ricardo San José Aranda.
5. D. Félix García de Frutos.
6. D. Fernando Calle Izauierdo.
7 D. Pablo Valverde Pérez.
8. D Agustín Garrido Rodríguez.
9. D. Herminio Otero Pérez.

10. D. Jesús Arranz Sanz.
11 D. Hilario Tomás García Antón.
12. D. Agustín García Jiménez.
13. D. Celestino García Aivarez.
14. D Vicente Alvaro Arribas.
15. D. Jesús Heredero García.
16. D Manuel Pinto García.
17. D. Diego Lozano Nogales.
18 D. Remigio Llorente Postigo.

Excluidos

Don Juan Cruz Martín Lajo. Por no aportar certificado de es
tudios.

Aprobado por le Subsecretaría del Ministerio de Obras Pú
blicas y Urbanismo con fecha 13 del pasado mes de junio, se 
hace público igualmente que el Tribunal que ha de juzgar 
los exámenes estará constituido de la siguiente forma:

Presidente: Don Félix Albarrán Serna, Ingeniero Jefe pro
vincial de Carreteras.

Vocales: Don Jesús Sanz de Miguel y don Mariano Alvarez 
Fraile, Ingenieros Técnicos de Obras Públicas.

Secretario: Don Pablo de la Cruz Bernabé, del Cuerpo Gene
ral Administrativo.

Al mismo tiempo, para general conocimiento y el de los 
interesados, se hace saber que los exámenes se celebrarán a las 
diez horas del día 10 de octubre del año en curso, en las 
oficinas de esta Jefatura, debiendo comparecer los aspirantes 
provistos del documento nacional de identidad y de útiles de 
escritura.

Segovia, 12 de julio de 1979.—El Ingeniero Jefe, Félix Al
barrán Serna.—9.978-E.

19321 RESOLUCION de la Jefatura Provincial de Carre
teras de Segovia referente a concurso-oposición res
tringido para proveer una plaza vacante de Capataz 
de Brigada.

Relación de aspirantes admitidos y excluidos a los exámenes 
para cubrir la vacante reseñada, cuyo anuncio fue publicado en 
el «Boletín Oficial del Estado» correspondiente al día 1 de 
marzo de 1979:

Admitidos

1. Don Máximo López Sanz.
2. Don Ricardo San José Aranda.
3. Don Félix García de Frutos. 
4. Don Remigio Llorente Postigo.
5. Don Elias Arribas Gadea.
6. Don Hilarlo Tomás García Antón.

7. Don Vicente Alvaro Arribas.
8.  Don Manuel Pinto García.
9. Don Diego Lozano Nogales.

Excluidos

Don Celestino García Alvarez y don Fernando Calle Izquier
do. Por ser Capataces de Cuadrilla con antigüedad inferior a un 
año.

Aprobado por la Subsecretaría del Mnisterio de Obres Públi
cas y Urbanismo con fecha 13 del pasado mes de junio, se 
hace público igualmente que el Tribunal que ha de juzgar los 
exámenes estará constituido de la siguiente forma:

Presidente: Don Félix Albarrán Serna, Ingeniero Jefe provin
cial de Carreteras.

 Vocales: Don Jesús Sanz de Miguel y don Mariano Alvarez 
Fraile. Ingenieros Técnicos de Obras Públicas.
 Secretario: Don Pablo de la Cruz Bernabé, del Cuerpo Gene

ral Administrativo.

Al mismo tiempo, para general conocimiento y el de los 
interesados, se hace saber que los exámenes se celebrarán a 
las diez horas del día 9 dé octubre del año en curso, en las 
oficinas de esta Jefatura, debiendo comparecer los aspirantes 
provistos del documento nacional de identidad y de útiles de 
escritura.

Segovia, 12 de julio de 1979.—El Ingeniero Jefe, Félix Alba
rrán Serna.—9.979-E.

19322 CORRECCION de erratas de la Resolución de la 
Subsecretaría de Obras Públicas y Urbanismo por 
la que se anuncian diversas vacantes de destino a 
proveer entre funcionarios del Cuerpo Técnico-Me
cánico de Señales Marítimas.

Padecido error en la inserción de la mencionada Resolución, 
publicada en el «Boletín Oficial del Estado» número 181, de 
fecha 30 de julio de 1979, página 17779, se transcribe a continua
ción la oportuna rectificación:

En la relación de vacantes que se anuncian, provisión por 
antigüedad, donde dice: «Faro de Gandía», debe decir: «Faro 
de Jandía».

MINISTERIO DE EDUCACION

19323 RESOLUCION de la Dirección General de Personal 
por la que se hace pública la lista definitiva de ad
mitidos y excluidos en el concurso-oposición a cá
tedras de Institutos Nacionales de Bachillerato.

Transcurridos los plazos previstos en la Resolución de 25 de 
mayo de 1979 («Boletín Oficial del Estado» del 23 de junio) por 
la que se hizo pública la lista provisional de admitidos y exclui
dos en el concurso-oposición, turnos libre y restringido, para 
la provisión de plazas de Catedráticos Numerarios de Bachille
rato, convocado por Orden ministerial de 24 de febrero de 1979 
(«Boletín Oficial del Estado» del 5 de marzo), subsanadas las de
ficiencias observadas y sustanciadas las reclamaciones presen
tadas.

Esta Dirección General ha resuelto:

1.º Rectificar las siguientes deficiencias observadas en las 
listas provisionales.

Tumo libre 

Dibujo

Taltavull Taltavull, Cristina (D. N. I. 15.885.314), cuando su 
segundo apellido es Alvarez.

Física y Química

Aceda García, Juan Vicente (D. N. I. 3.410.445), cuando su 
nombre es Aceña García, Juan Vicente.

Francés

Guerón Martín, M. J. Teresa (D. N. I. 25.908.276), cuando su 
nombre es Guerín.

Geografía e Historia

Morales Valero, Salvador (D. N. I. 2.411.181), cuando el do
cumento nacional de identidad es 2.111.181.


